VITA SANCTI ANSELMI

LUCENSIS EPISCOPI

AUCTORE B., EJUS DISCIPULO ET PŒNITENTIARIO

(MABILL. *Acta Ss. ord. S. Bened.*, tom. IX, pag. 472.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Qui sequentem libellum scripsit auctor, non **A**num *Anselmum Lucensem electum, virum omni laudis præconio dignum, nunc felici, inquit, beatum ex cessu, in quo omnis laus secure canitur.* Tum addit: *Cum hoc itaque, scilicet Hugone Diensi, tanto familiaritatis et dilectionis vinculo connexus est, et ita sibi, licet divisa haberent hospitia, in palatio Lateranensi individue adhærebant, ut unum videri sine altero mirum videretur his qui eorum noverant unanimitatem, adeo ut Urbis præfectus quodam veritatis præsagio alterum horum diem, alterum vocaret lucem: quod dies non sit sine luce, et lucem dies comitetur.* **B** *Lucebat enim in eorum moribus justitiae et pietatis decus: præponderabat amicitia constans, mutabilitatis nescia.... Senes autem erant, non longevitatem vitæ, sed morum maturitate.... Cum ergo Romæ positi præstolarentur diem consecrationis sue, venerunt nuntii regis Heiri:rici Romam, rogantes, ne contra morem prædecessorum suorum dominus pupa (Gregorius VII) eos consecrare vellet, qui episcopatus electionem solum, non autem donum per regiam accepserant investituram. Denique subdit auctor pontificem in *Lucensi electo acquiescisse, ut consecrationem ejus differret, donec investituram episcopatus ex regio dono accepisset: in Diensi vero acquiescere nos luisse.**

C 3. Hæc Vitæ sequenti lucem afferre possunt, ut et epistola mox dicti Hugonis archiepiscopi Lugdunensis ad Mathildem comitissam, quam hortatur ad subveniendum pro suo more Ecclesiae Romanæ in electione futuri pontificis, post mortem Victoris III, cui Urbanum II succedere ægre serebat. *Habetis siquidem in hac re fidissimos adjutores, et benignos devotionis vestræ apud Deum commendatores, piissimum scilicet patrem nostrum sanctæ memorie papam, nempe Gregorium VII, et beatum A. Lucensem episcopum: qui, sicut cum adhuc viverent, in omni pietate et justitia vos instruxerunt: ita nunc ab illo æternæ quietis sinu, in quo eos receptos esse confidimus, meritis suis et precibus caritatis vestræ opera commendabunt; ac amorem perpetuam vitæ, quo infabiliter satiantur, devotionis vestræ visceribus inspirabunt.* Hæc epistola edita est in *Spicilegii* tomo II.

4. Quantum pro restituenda apud canonicos cathedralis Sancti Martini ecclesie Lucensis communis vita laboraverit Anselmus, patet ex sequentis Vitæ

num. 5 et seqq. An res effectum eo vivente sortita sit, non ita liquet. Quosdam tandem canonicos sub altero ejus successore Rangerio accessisse ad communem vitam colligo ex sequenti professionis formula, quam in veteri codice Lucensis ecclesiæ invenimus. *Ego promitto stabilitatem in hoc loco ad obedientiam Dei et beati Martini, et episcopi R. qui nunc est, et eorum qui canonice successuri sunt: et promitto bona ecclesiæ, et quæ per officium ecclesiasticum acquisiero, in communi sine fraude habere, et preposito obedire canonice ordinato. ††. Hoc fecerunt in sancto Donato Martinus presbyter, et Henricus, et Mascarus.* Vivebant ergo illi canonici seorsim ab aliis in ecclesia Sancti Donati. In alio codice, qui modo est penes Florentinum medicum Lucensem, hæc de ejusmodi canonicus leguntur: *Incipit Ordo canonorum qui ad conversionem revertunt. Novitus facturus professionem, ante altare post offerendum veniat et ratrum conventus in circuitu assistat; et flectendo genua tertio. Novitus hunc versum dicat: Suscipe me, Domine, secundum eloq. tuum, etc. Tunc surgens novitus regat hanc professionem: « Ego frater N. offerens trado meipsum ecclesiæ sancti Donati, et promitto hic stabilitatem loci, et obedientiam priori, et vitam profiteor canonicam, et sine proprio. »* Post hæc sequuntur in eodem codice Regulæ sancti Augustini, et beati Benedicti, cum hujus Vita auctore Gregorio Magno.